

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.05.2016			Realizări 1.01.-31.05.2017			Diferențe față de	2017
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	761.473,6			816.500,0				
VENITURI TOTALE	91.177,4	12,0	100,0	98.390,6	12,1	100,0	7.213,2	7,9%
Venituri curente	89.764,0	11,8	98,4	93.737,6	11,5	95,3	3.973,6	4,4%
Venituri fiscale	58.194,2	7,6	63,8	58.281,6	7,1	59,2	87,3	0,2%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	19.125,2	2,5	21,0	20.195,9	2,5	20,5	1.070,6	5,6%
Impozitul pe profit	7.378,5	1,0	8,1	7.000,2	0,9	7,1	-378,3	-5,1%
Impozitul pe salarii si venit	11.017,6	1,4	12,1	12.437,2	1,5	12,6	1.419,5	12,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	729,1	0,1	0,8	758,6	0,1	0,8	29,4	4,0%
Impozite si taxe pe proprietate	2.837,3	0,4	3,1	3.422,3	0,4	3,5	585,0	20,6%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	35.450,1	4,7	38,9	33.857,6	4,1	34,4	-1.592,5	-4,5%
TVA	22.254,7	2,9	24,4	21.143,7	2,6	21,5	-1.110,9	-5,0%
Accize	10.734,2	1,4	11,8	9.728,2	1,2	9,9	-1.006,0	-9,4%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	975,4	0,1	1,1	1.604,1	0,2	1,6	628,6	64,4%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.485,9	0,2	1,6	1.381,6	0,2	1,4	-104,2	-7,0%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	362,0	0,0	0,4	398,6	0,0	0,4	36,6	10,1%
Alte impozite si taxe fiscale	419,6	0,1	0,5	407,2	0,0	0,4	-12,4	-3,0%
Contributii de asigurari	24.503,4	3,2	26,9	28.402,3	3,5	28,9	3.898,8	15,9%
Venituri nefiscale	7.066,3	0,9	7,8	7.053,7	0,9	7,2	-12,6	-0,2%
Venituri din capital	307,9	0,0	0,3	348,5	0,0	0,4	40,6	13,2%
Donatii								
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	441,0	0,1	0,5	59,8	0,0	0,1	-381,1	-86,4%
Operatiuni financiare								
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	139,1	0,0	0,2	-294,9	0,0	-0,3	-434,1	-312,0%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta				-147,0	0,0	-0,1	-147,0	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	525,5	0,1	0,6	4.686,6	0,6	4,8	4.161,2	791,9%
CHELTUIELI TOTALE	91.959,4	12,1	100,0	100.562,7	12,3	100,0	8.603,2	9,4%
Cheltuieli curente	88.282,6	11,6	96,0	98.276,0	12,0	97,7	9.993,4	11,3%
Cheltuieli de personal	23.050,2	3,0	25,1	27.442,0	3,4	27,3	4.391,7	19,1%
Bunuri si servicii	14.382,3	1,9	15,6	14.312,7	1,8	14,2	-69,5	-0,5%
Dobanzi	4.052,6	0,5	4,4	4.118,5	0,5	4,1	65,9	1,6%
Subventii	2.308,9	0,3	2,5	3.156,6	0,4	3,1	847,7	36,7%
Transferuri - Total	44.378,3	5,8	48,3	49.167,9	6,0	48,9	4.789,6	10,8%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	519,4	0,1	0,6	468,9	0,1	0,5	-50,5	-9,7%
Alte transferuri	3.977,4	0,5	4,3	5.001,5	0,6	5,0	1.024,1	25,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	4.371,7	0,6	4,8	417,9	0,1	0,4	-3.953,8	-90,4%
Asistenta sociala	33.347,9	4,4	36,3	36.702,0	4,5	36,5	3.354,1	10,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	768,9	0,1	0,8	5.027,7	0,6	5,0	4.258,8	553,9%
Alte cheltuieli	1.393,0	0,2	1,5	1.549,9	0,2	1,5	156,9	11,3%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	110,3	0,0	0,1	78,2	0,0	0,1	-32,1	-29,1%
Cheltuieli de capital	3.676,9	0,5	4,0	2.827,2	0,3	2,8	-849,7	-23,1%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent				-540,4	-0,1	-0,5	-540,4	
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-782,0	-0,10		-2.172,0	-0,27		-1.390,0	177,7%